

Publication:-

Economictimes.indiatimes.com(https://economictimes.indiatimes.com/news/economy/policy/lot-will-depend-on-how-india-exits-from-lockdown-former-chief-economic-advisor-kaushik-basu/articleshow/75725869.cms)

Date: - 13th May 2020

Page:-Online

Story Source: - PTI

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

Lot will depend on how India exits from lockdown: Former chief economic advisor Kaushik Basu

The basic issues at present are the concerns about the food chain, jobs and migrant workers, which have to be resolved immediately, he said. "The first move of a quick lockdown made by India was right. It was called for. Now, a lot will depend on how India exits from the lockdown as landscape of the global economy will change by then," Basu, a professor of economics at Cornell University, said.

PTI | Last Updated: May 13, 2020, 11.51 PM IST



"Just giving tax benefits is not enough. Poor people should be given cash."

But, this will not lead to hyper inflation," the former World Bank chief economist said.



Kolkata: India took the right call by announcing a prompt lockdown in March in the wake of the COVID-19 pandemic, but a lot will depend on how the country makes an exit from it as the landscape of the global economy will change by then, former chief economic advisor Kaushik Basu said on Wednesday.

The basic issues at present are the concerns about the food chain, jobs and migrant workers, which have to be resolved immediately, he said.

"The first move of a quick lockdown made by India was right. It was called for. Now, a lot will depend on how India exits from the lockdown as landscape of the global economy will change by then," Basu, a professor of economics at Cornell University, said during a webinar hosted by the Bengal Chamber of Commerce.

He said extending tax benefits might not be enough as the poor need direct support.

"Just giving tax benefits is not enough. Poor people should be given cash. But, this will not lead to hyper inflation," the former World Bank chief economist said.

"I am optimistic about the long-run indicators of the economy of India. The problem is with the perception of the people, who perceive more danger and risk than economy. That can jeopardise the entire process of recovery. The issue is how we balance these," Basu added.

Basu said he is happy that India is now looking at the economic aspect as the country prepares to gradually exit the lockdown.

"It is needed for unlocking the lockdown quickly. Quoting an Oxford study, there are different categories of lockdown. We can't stop lockdown altogether. But, this has to be differentiated." he said.

The former chief economic advisor said if business remains halted, the food chain will be disrupted and there could be a famine. Food shortage will also cause deaths, he added.

"India is now looking at a new face of lockdown by allowing the economy to prosper," Basu said.

Prime Minister Narendra Modi, while announcing a Rs 20-lakh crore economic package on Tuesday, had said that the next phase of lockdown will have a different look with a new set of rules and regulations.

Basu said India does have a remarkable bureaucracy and this advantage can be harnessed.

"I am glad that money is set aside as we know by the PM's announcement. But, fisal deficit is a worry," he said.

"... India has a good law FRBM (Fiscal Responsibility and Budget Management Act) that does not allow governments to overspend. But, this is a natural calamity. States and the Centre can spend more. RBI can also opt for printing money," the former World Bank official said.

Basu said India is a highly interlinked economy in which small firms are connected with the big corporations in terms of goods and services.

"Markets should be allowed to run on their own as a natural mechanism. If that is not done, it will be a story of disaster."

Although India's growth has been falling over the last two years, there are bright signs on the ease of doing business front, he said.

"We have to address the issue of inequality. Global players are worried about that. A lot of money is going to other countries...", he said.

Basu said credit has to be directed to the MSMEs or else "within weeks, they will crash".

He also called for increasing savings and investment rates in the country.

To a query, he said China is now a "vacating space".



Publication:-Anandabazar.com (https://www.anandabazar.com/business/coronavirus-lockdown-cash-is-urgent-along-with-food-and-medicine-1.1149273)

Date: - 14th May 2020

Page:-Online

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber



৩১ বৈশাথ ১৪২৭, বৃহস্পতিবার ১৪ মে ২০২০ <u>ই-পেপার</u>

ৰগদ জৰুরি, সেই সঙ্গে খাবার-ওষুধও



ফাইল চিত্ৰ



শুধু নদগই নয়, করোনা-সঙ্কটে গরিব মানুষের কাছে সরাসরি থাবার ও ওসুধ পৌঁছে দেওয়াও জরুরি। ভারতে অসাম্য নিয়ে ফের উদ্বেগ প্রকাশ করে বুধবার বেঙ্গল চেম্বারের ভিডিয়ো-বৈঠকে এই বার্তা দিলেন ভারতের তথা বিশ্ব ব্যাঙ্কের প্রাক্তন মুখ্য অর্থনীতিবিদ কৌশিক বসু। পাশাপাশি মার্চে ভারত থেকে বিপুল বিদেশি লগ্নি চলে যাওয়া নিয়েও সতর্কবার্তা দেন তিনি।

করোনার প্রভাব ও ভারতের ভবিষ্যৎ ছিল এ দিনের মূল আলোচ্য। কৌশিকবাবুর মতে, গরিব ও পরিযায়ী শ্রমিকের সমস্যা ছাড়া করোনা মোকাবিলায় প্রাথমিক ভাবে ভারত যথাযথ পদক্ষেপ নিয়েছে। এ বার কী ভাবে সতর্ত্তকতা মেনে ধাপে ধাপে লকডাউন তোলা যায় তার পরিকল্পনা জরুরি। সেই সূত্রেই নগদের পাশাপাশি সরাসরি থাবার ও ওষুধ বন্টনের উপর জোর দেন তিনি।

অন্য দিকে, চিন নির্ভরতা কমাতে অনেক দেশই লগ্নির অন্য গন্তব্য খোঁজায় সেই সুযোগ নিতে আগ্রহী ভারত। কৌশিকবাবুর বক্তব্য, গত মার্চে ভারত থেকে ১৬০০ কোটি ডলারের বিদেশি লগ্নি চলে গিয়েছে ভারত থেকে। এক মাসে যা সর্বাধিক। তিনি বলেন, ''বহুজাতিক সংস্থা অন্য অনেক দেশে ব্যবসা সরাচ্ছে। আমাদের সতর্ক থাকতে হবে এবং উন্নত ভবিষ্যতের জন্য সংস্কার চালিয়ে যেতে হবে।'' বৈঠকে আইএসআইয়ের অর্থনীতির অধ্যাপক অভিরূপ সরকার লকডাউনের পরে গণপরিবহণে ভর্তুকির সওয়াল করেন।



Publication:- Biswabanglasangbad.com (https://biswabanglasangbad.com/2020/05/14/the-poor-should-be-given-food-and-medicine-centrally-advises-economist-kaushik-basu/)

Date: - 14th May 2020

Page:-Online

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

দেশ

দুঃস্থদের কেন্দ্রীয় ভাবে খাবার,ওষুধ পৌঁছে দিতে হবে, পরামর্শ অর্থনীতিবিদ কৌশিক বসু'র

By **Suparna Dey** - May 14, 2020



"ভয়াবহ করোনা-বিপর্যয় মোকাবিলা করতে হলে প্রথমেই আর্থিক ভাবে দুঃস্থ মানুষকে সুরাহা দিতে খাবার, ওষুধ কেন্দ্রীয় ভাবে সরাসরি পৌঁছে দিতে হবে। এদেশে প্রচুর অসাম্য রয়েছে। আমাদের এমন একটা ব্যবস্থা গ্রহণ করতে হবে যেখানে বিত্তবানেরা আরও বেশি করে আয়কর, স্বাস্থ্যকর দেবেন। আর যা গরিব মানুষের উপকারে কাজে লাগাতে হবে।"

দ্য বেঙ্গল চেম্বার আয়োজিত এক ওয়েবিনারে অংশ নিয়ে বৃহস্পতিবার একথা বলেছেন ভারত সরকারের প্রাক্তন প্রধান আর্থিক উপদেষ্টা ড. কৌশিক বসু৷

''ভারতে করোনার প্রভাব এবং সেই সমস্যা কাটানো: একটি আর্থিক পরিমাপ'', এই বিষয়েই ছিলো আলোচনা। বিশিষ্ট অর্থনীতিবিদ কৌশিক বসু ছাড়ও অংশ নেন আইএসআই–এর অর্থনীতির অধ্যাপক, রাজ্য শিল্প পরিকাঠামো উন্নয়ন নিগমের চেয়ারম্যান অভিরূপ সরকার, ন্যাশনাল ইন্সটিটিউট অফ পাবলিক ফিনান্স অ্যান্ড পলিসি–র অধ্যাপক এন আর ভানুমূর্তি, এক্জিম ব্যাঙ্কের প্রাক্তন ডেপুটি এম ডি এবং আইডিবিআই মিউচুয়াল ফান্ডের প্রাক্তন এমডি এবং সিইও দেবাশিস মল্লিক,অ্যাক্সিস ব্যাঙ্কের প্রধান অর্থনীতিবিদ সৌগত ভট্টাচার্যএবং প্রাক্তন রাজস্ব এবং অর্থসচিব সুনীল মিত্র।

করোনা–ধাক্কা সামলে কী করে দেশের আর্থিক ব্যবস্থাকে আরও মজবুত করা যায়, সেই বিষয়ে ভারত সরকারের প্রাক্তন প্রধান আর্থিক উপদেষ্টা ড. কৌশিক বসু বলেন, "আমাদের মনে রাখতে হবে, বিশ্বের বড় বড় শিল্প সংস্থা আমাদের দেশ নিয়ে চিন্তিত। মার্চে ১৬ বিলিয়ন ডলারের পুঁজি এদেশ থেকে চলে গিয়েছে। যা একটা বাজারের ক্ষেত্রে সবথেকে বড় নির্গমন। গত দু'বছরে ভারতে বৃদ্ধির ক্ষেত্রে অতিমন্দা দেখা দিয়েছে। আনেক বহুজাতিক সংস্থা এ দেশ ছেড়ে ভিন দেশে পাড়ি দিচ্ছে। আমাদের সে ব্যাপারে খেয়াল রাখতে হবে। এমন সংস্কার দরকার যা আমাদের ভবিষ্যৎ নিরাপদ করবে।

আইএসআই-এর অর্থনীতির অধ্যাপক অভিরূপ সরকার বলেন, 'ধাপে ধাপে লকডাউন তোলার পরিকল্পনা করা হচ্ছে। থমকে থাকা আর্থিক কাজকর্ম শুরু করতেই হবে। উৎপাদন শুরু করতেই হবে। সরবরাহকারীদের ভর্তুকি এবং সহায়তা দিতে হবে। ছোট উদ্যোগপতিদের জন্য কাজ শুরু করা বেশ অসুবিধার হবে। কারণ নিয়মিত আয়ের রাস্তা বন্ধ হয়ে গিয়েছে।মানুষকে কাজে যেতে হবে। তাই পরিবহণ ব্যবস্থায় ভর্তুকি এবং সাহায্য দিতে হবে। না হলে পরিবহণ ব্যবস্থা নিরাপদতর এবং সহজতর থাকবে না।"
সভা সঞ্চালনার দায়িত্বে ছিলেন অর্থনীতিবিদ তথা দ্য বেঙ্গল চেম্বারের আর্থিক বিষয়ক কমির্টির সদস্য ড. অজিতাভ রায়টোধুরি।



Publication:- Business-standard.com (https://wap.business-standard.com/article-amp/economy-policy/need-to-be-cautious-about-slipping-into-permit-raj-kaushik-basu-120051301522_1.html)

Date: - 13th May 2020

Page:-Online

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

Need to be cautious about slipping into permit Raj: Kaushik Basu

By Namrata Acharya | Kolkata | Last Updated at May 13 2020 21:32 IST **Topics** Kaushik Basu | World Bank | Bengal Chamber of Commerce and Industry



Also, with a record capital outflow of \$16 billion in March, the biggest in a month, India must be careful about the future, he said

While endorsing India's policy on tackling Covid-19, Kaushik Basu, former chief economist of The World Bank cautioned against slipping into the regime of Licence Raj.



"The licence permit raj in India was slow evolution. The year 1991 saw the biggest economic reform, which transformed the landscape of the economy. Right now, there is a risk (of going back to permit era). But I understand the awareness has come among policy makers, and we will not make that mistake. We must not become a system where you need to take permission for everything. We need to quickly unwind, creating space, so that people can start taking their own decisions," says Basu at a webinar organized by the Bengal Chamber of Commerce and Industry.

Also, with a record capital outflow of \$16 billion in March, the biggest in a month, India must be careful about the future, he said.

"Global players are worried about India, because in the month of March alone we saw \$16 billion capital exiting India, the biggest outflow in a single month. There are many economies which are doing well amidst this crisis, like Vietnam, South Korea and Taiwan. We have to keep reforms in midst of this, so that we have a good future, along with managing the current crisis," said Basu.

Also, while controlling the economy, India must not try to suppress market forces, he said.

"We must never thing think we can control the invisible hand, stop the market from functioning, halt the economy and have bureaucrats and Police run the state. It has not worked anywhere in the world and is a recipe for disaster," he said.

"India has remarkably talented bureaucracy. You have to harness it and design package to pull out," he said.

Basu said the stimulus package was a move in the right direction.

"I am glad about a big chunk (of stimulus) was announced yesterday. We needed that. For time being, we need to put aside the worry for fiscal deficit. Even if a little monetization, the stimulus is worthwhile," he said.

"The initial moves made by India were right moves. A lot will depend how we exit from lockdown. Landscape of global economy will change, winners and loser will emerge," he added.

Additional Stimulus 3% of GDP: N R Bhanumurthy, Professor, NIPFP

The additional stimulus would amount to three per cent of GDP, according to N R Bhanumurthy, Professor, NIPFP (National Institute of Public Finance and Policy).

"Now this Rs 12 trillion additional fiscal stimulus that PM has promised will include Rs 7 trillion because you are not going to compromise on expenditure that has already been planned in Budget 2021. We have already seen that the government actually increased the borrowing programme for

current financial year from Rs 7.8 trillion to Rs 12 trillion so I think the additional Rs 4.2 trillion is largely to cover the decline in revenues," he said.

Bhanumurthy said that his calculation suggests that the additional stimulus measure, assuming that there will be no further changes in monetary policy, would be close three per cent of GDP.

"And that is substantial given the fiscal condition right now," he added.

https://wap.business-standard.com/article-amp/economy-policy/lot-will-depend-on-how-india-exits-from-lockdown-says-kaushik-basu-120051301775 1.html

Lot will depend on how India exits from lockdown, says Kaushik Basu

By Press Trust of India | Kolkata | Last Updated at May 13 2020 23:46 IST

Topics Coronavirus | Kaushik Basu | Lockdown



Kaushik Basu said if business remains halted, the food chain will be disrupted and there could be a famine

India took the right call by announcing a prompt <u>lockdown</u> in March in the wake of the Covid-19 pandemic, but a lot will depend on how the country makes an exit from it as the landscape of the global economy will change by then, former chief economic advisor <u>Kaushik Basu</u> said on Wednesday.

The basic issues at present are the concerns about the food chain, jobs and migrant workers, which have to be resolved immediately, he said.

"The first move of a quick <u>lockdown</u> made by India was right. It was called for. Now, a lot will depend on how India exits from the <u>lockdown</u> as landscape of the global economy will change by then," Basu, a professor of economics at Cornell University, said during a webinar hosted by the Bengal Chamber of Commerce.

He said extending tax benefits might not be enough as the poor need direct support.

"Just giving tax benefits is not enough. Poor people should be given cash. But, this will not lead to hyper inflation," the former World Bank chief economist said.

"I am optimistic about the long-run indicators of the economy of India. The problem is with the perception of the people, who perceive more danger and risk than economy. That can jeopardise the entire process of recovery. The issue is how we balance these," Basu added.

Basu said he is happy that India is now looking at the economic aspect as the country prepares to gradually exit the lockdown.

"It is needed for unlocking the lockdown quickly. Quoting an Oxford study, there are different categories of lockdown. We can't stop lockdown altogether. But, this has to be differentiated," he said.

The former chief economic advisor said if business remains halted, the food chain will be disrupted and there could be a famine. Food shortage will also cause deaths, he added.

"India is now looking at a new face of lockdown by allowing the economy to prosper," Basu said.

Prime Minister Narendra Modi, while announcing a Rs 20-lakh crore economic package on Tuesday, had said that the next phase of lockdown will have a different look with a new set of rules and regulations.

Basu said India does have a remarkable bureaucracy and this advantage can be harnessed.

"I am glad that money is set aside as we know by the PM's announcement. But, fisal deficit is a worry," he said.

"... India has a good law FRBM (Fiscal Responsibility and Budget Management Act) that does not allow governments to overspend. But, this is a natural calamity. States and the Centre can spend more. RBI can also opt for printing money," the former World Bank official said.

Basu said India is a highly interlinked economy in which small firms are connected with the big corporations in terms of goods and services.

"Markets should be allowed to run on their own as a natural mechanism. If that is not done, it will be a story of disaster."

Although India's growth has been falling over the last two years, there are bright signs on the ease of doing business front, he said.

"We have to address the issue of inequality. Global players are worried about that. A lot of money is going to other countries...", he said.

Basu said credit has to be directed to the MSMEs or else "within weeks, they will crash".

He also called for increasing savings and investment rates in the country.

To a query, he said China is now a "vacating space".



Publication:- Ei Samay

Date: - 14th May 2020

Page :-03

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

দেশে যেন লাইসেন্স রাজ

এই সময়: ভারত ফের যাতে 'লাইসেন্স রাজ' বা 'পারমিট রাজ' আমলে ফিরে না যায় সে বিষয়ে কেন্দ্রকে সতর্ক থাকতে হবে। বুধবার বণিকসভা বেঙ্গল চেম্বার অফ কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি আয়োজিত 'কোভিড-১৯'স ইম্প্যাক্ট অ্যান্ড ওয়ে ফরওয়ার্ড ফর ইন্ডিয়া: অ্যান ইকোনমিক অ্যাসেসমেন্ট' শীর্ষক আলোচনাসভায় এ কথা জানান অর্থনীতিবিদ কৌশিক বসূ।

দেশে ব্যবসা চালাতে লাইসেন্স এবং নিয়মের গেরোর মধ্যে দিয়ে এক সময় যেতে হত সংস্থাগুলিকে। ১৯৯১ সালে ব্যবসায় উদারিকরণ নীতির মাধ্যমে সেই প্রথা বিলোপ করা হয়। এ দিন কৌশিক বলেন, 'লাইসেন্স এবং পারমিট রাজের আমলে দেশের অর্থনৈতিক বিবর্তন খুব ধীর গতিতে হয়েছিল। ১৯৯১ সালে সব থেকে বড় সংস্কার দেখে ভারতীয় অর্থনীতি, যা সার্বিক চিত্র বদলে দেয়। হয়নি, ক্ষতির পথ প্রশস্ত করেছে। করোনা পরিস্থিতিতে বর্তমানে ফের সেই পুরনো ব্যবস্থায় ফিরে যাওয়ার বুঁকি রয়েছে। কিন্তু, দেশের শিল্প সংস্থা, বিভিন্ন অর্ধনীতিবিদ এবং ব্যক্তিরা কেউই ফের এক ভুল করতে রাজি নয়।'

প্রতিটি বিষয়ের জন্য অনুমোদন নিতে হবে আমরা যেন এমন ব্যবস্থার দাসে পরিণত না হই। মানুষ যাতে দ্রুত নিজস্ব সিদ্ধান্ত নিতে পারে সেই পরিস্থিতি তৈরি করতে হবে, তিনি জানান।



অর্থনীতি নিয়ন্ত্রণে বাজারের চাহিদা দমিয়ে দেওয়ার পথে যেন না হাঁটতে হয় সে দিকে নজর রাখতে কেন্দ্রকে পরামর্শ দিয়েছেন তিনি। কৌশিক বলেন, 'অর্থনীতিকে স্তব্ধ করে আমলা এবং পুলিশ দিয়ে দেশ চালানোর পথ থেকে যত দ্রুত সরে আসা যায় ততই মঙ্গল।এই ব্যবস্থা কোনও দেশের পক্ষে লাভদায়ক

প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মোদীর আর্থিক প্যাকেজের ঘোষণা সঠিক দিশাতেই পদক্ষেপ বলে জানিয়েছেন তিনি। তাঁর কথায়, 'রাজকোষ ঘাটতি চিন্ডার বিষয় হলেও বর্তমান পরিস্থিতিতে সে বিষয়ে মাথা না ঘামানোই শ্রেয়।' তিনি আরও বলেন, 'আমরা কী ভাবে লকডাউন থেকে বের হব, তার উপর অনেক কিছ নির্ভর করছে। গোটা বিশ্বের অর্থনৈতিক চিত্র বদলে যাবে। বিজয়ী এবং পরাজিত নির্ধারিত হবে। এই পরিস্থিতির সুযোগ যে দেশ যত বেশি এবং যত দ্রুত কাজে লাগাতে পারবে সেই দেশের অর্থনৈতিক উন্নতি আটকানো কঠিন হয়ে দাঁড়াবে।

যদিও এ মুহুর্তে দীর্ঘমেয়াদি পরিবর্তনের বদলে সাময়িক পরিবর্তনই গুরুত্বপূর্ণ, সংযোজন কৌশিকের। তাঁর মন্তব্য, 'ভারতে যে হারে বৈষম্য রয়েছে তা কোনও মতেই গ্রহণযোগ্য নয়, কিন্তু এ মুহর্তে স্থিতাবস্থায় ফিরতে আমাদের হাতে কয়েক মাস সময় রয়েছে। আর এই যাত্রায় কোনও ভল চলবে না। মার্চ মাসেই ভারত থেকে ১,৬০০ কোটি ডলারের বিনিয়োগ বেরিয়ে গিয়েছে। যার জেরে ভারতে বিনিয়োগ করা নিয়ে চিন্তায় রয়েছে আন্তজাতিক সংস্থাগুলি। এই সমস্যার মধ্যেও ভিয়েতনাম, দক্ষিণ কোরিয়া এবং তাইওয়ানের মতো দেশের অর্থনৈতিক অবস্থা যথেষ্ট ভালো। বর্তমান সমস্যার মোকবিলার পাশাপাশি আমাদের সংস্কারের কাজ চালিয়ে যেতে হবে। তা হলেই আগামী দিনগুলি আমাদের কাছে সন্দর হয়ে উঠবে।



Publication:- Khabaronline.com (https://www.khaboronline.com/news/business/webinar-organised-by-the-bengal-chamber-regarding-the-impact-of-covid-19-on-indian-economy/)

Date: - 14th May 2020

Page:-Online

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

এমন সংস্কার দরকার যা আমাদের কাছে ভালো ভবিষ্যৎ এনে দেবে: দ্য বেঙ্গল চেম্বারের ওয়েবিনারে কৌশিক বসু

May 14, 2020



ওয়েবিনারে ড. কৌশিক বসু।

খবর অনলাইন ডেস্ক: দেশের অর্থনীতিতে ব্যাপক প্রভাব ফেলছে কোভিড ১৯ (covid 19)। তবে এরই মাঝে



ভারতের জন্য আশার আলোও দেখছেন বিশেষজ্ঞরা, বিশেষ করে উৎপাদনশিল্পে। বিশ্বের খাদ্যশৃঙ্খলে ভারত গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে। এবং সেই সঙ্গে প্রভ্যক্ষ বিদেশি বিনিয়োগের ক্ষেত্রেও অন্যতম আকর্ষণীয় গন্তব্য হয়ে উঠতে পারে।

এই আবহে দ্য বেঙ্গল চেম্বার (The Bengal Chamber) ১৩ মে একটি ওয়েবিনারের (webinar) আয়োজন করেছিল। বিষয়: 'ভারতে কোভিড–১৯–এর প্রভাব এবং সেই সমস্যা কাটানো: একটি আর্থিক পরিমাপ'। ওয়েবিনার আয়োজনের মূল উদ্দেশ্য ছিল, করোনা–ধাক্কা সামলে কী করে দেশের আর্থিক ব্যবস্থাকে মজবুত করা যায়, সে সম্পর্কে বিশেষজ্ঞদের মত জানা।

বিশ্ব ব্যাঙ্কের প্রাক্তন প্রধান অর্থনীতিবিদ, ভারত সরকারের প্রাক্তন প্রধান আর্থিক উপদেষ্টা ড. কৌশিক বসু (Kaushik Basu) বলেন, "ভারতের আমলারা নিজেদের দায়িত্ব খুব দক্ষতার সঙ্গে পালন করেন। তাঁদের সেই গুণ কাজে লাগিয়ে বিপর্যয় মোকাবিলায় একটা পরিকল্পনা ছকতে হবে। এ ধরনের বিপর্যয়ে খাদ্য পৌঁছে দিয়ে, চিকিৎসার ব্যবস্থা করে দুঃস্থ মানুষদের পাশে খাকতে হবে। এ দেশে প্রচুর অসাম্য রয়েছে। আমাদের এমন একটা করব্যবস্থা চালু করতে হবে যেখানে বিত্তবানদের আরও বেশি করে আয়কর, সম্পদকর দিতে হবে এবং সেই অর্থ পৌঁছে যাবে দরিদ্রদের কাছে। ক্ষুদ্র, ছোট ও মাঝারি শিল্পকে সরকারি মদতের সিদ্ধান্ত ভালো, তবে কর্পোরেশনগুলিকেও উৎপাদন এবং লাভ করার সুযোগ দিতে হবে।"

কর্নেল ইউনিভার্সিটির কার্ল মার্কস প্রফেসর অফ ইন্টারন্যাশনাল স্টাডিজ ড. বসু বলেন, "বিশ্বের বড়ো বড়ো শিল্পসংস্থা আমাদের দেশ নিয়ে চিন্তিত। মার্চে ১৬ বিলিয়ন ডলারের পুঁজি এ দেশ থেকে চলে গিয়েছে, যা একটা বাজারের ক্ষেত্রে সব থেকে বড়ো নির্গমন। গত দু' বছরে ভারতে বৃদ্ধির ক্ষেত্রে অতি মন্দা দেখা দিয়েছে। অনেক বহুজাতিক সংস্থা এ দেশ ছেড়ে ভিন দেশে পাড়ি দিচ্ছে। আমাদের সে ব্যাপারে থেয়াল রাখতে হবে। এমন সংস্কার দরকার যা আমাদের কাছে ভালো ভবিষ্যৎ এনে দেবে।"

রাজ্য শিল্প পরিকাঠামো উন্নয়ন নিগমের চেয়ারম্যান অভিরূপ সরকার বলেন, "থমকে থাকা আর্থিক কাজকর্ম শুরু করতেই হবে। উৎপাদন শুরু করতে হবে। সরবরাহকারীদের ভরতুকি এবং সহায়তা দিতে হবে। ছোটো উদ্যোগপতিদের কাজ শুরু করা বেশ অসুবিধার, কারণ নিয়মিত আয়ের রাস্তা বন্ধ। তাঁদের বেশির ভাগকেই ব্যাঙ্ক, আর্থিক প্রতিষ্ঠানের ঋণ মেটাতে হবে। তাই সরকারের উচিত সহজ সুদে ঋণের ব্যবস্থা করা এবং প্রয়োজনে ঋণ মকুব করা। মানুষকে কাজে যেতে হবে। তাই সরকারি পরিবহণ ব্যবস্থায় ভরতুকি দিতে হবে। নিরাপদ ও সহজ পরিবহণের ব্যবস্থা করতে হবে।"

ন্যাশনাল ইনস্টিটিউট অফ পাবলিক ফিনান্স অ্যান্ড পলিসির অধ্যাপক এন আর ভানুমূর্তি বলেন, "ইঙ্গিত যা তাতে মনে হচ্ছে, জিডিপি (মোট অভ্যন্তরীণ উৎপাদন) —২ থেকে —৩ পর্যন্ত হতে পারে। চলতি অর্থবর্ষে আমরা ঋণাত্মক বৃদ্ধি দেখব। এবং সেই সঙ্গে তাল মিলিয়ে মূল্যবৃদ্ধিও হবে। আমরা চাইছিলাম, অর্থনীতির হাল সামলাতে কেন্দ্রীয় সরকার ভালো রকম প্যাকেজ ঘোষণা করুক। প্রধানমন্ত্রী যে প্যাকেজ ঘোষণা করেছেন তা আমেরিকা এবং জাপানের পর সব থেকে বড়ো প্যাকেজ। আমাদের এ কথা মাখায় রাখতে হবে, ঋণাত্মক বৃদ্ধির জন্য সরকারের রাজস্ব বেশ কমবে। এই বিপর্যয়কে সরকারি মূলধনী ব্যয় বাড়ানোর সুযোগ হিসেবে দেখতে হবে, তাতে যদি আর্থিক ঘাটতি হয় তো হোক। কারণ বৃদ্ধির ক্ষেত্রে এটি ভালো প্রভাব ফেলবে।"

একজিম ব্যাঙ্কের প্রাক্তন ডেপুটি এমডি এবং আইডিবিআই মিউচুয়াল ফান্ডের প্রাক্তন এমডি এবং সিইও দেবাশিস মল্লিক বলেন, "সরবরাহ শৃঙ্খলে প্রবল ধাক্কা দিয়েছে কোভিড। আমার মনে হয়, এটি আগামী দিনে আরও ধাক্কা দেবে। সরবরাহ শৃঙ্খলে আরও বড়োসড়ো সমস্যা তৈরি হবে বলে মনে হয়। তা মোকাবিলায় বাজারে টাকার জোগান ঠিক রাখতে হবে। স্টার্ট আপের জন্য পুঁজি বরাদ্দ করতে হবে। যাতে ক্ষুদ্র, ছোট এবং মাঝারি শিল্প নিজেদের উৎপাদন বজায় রাখতে পারে।"

অ্যাক্সিস ব্যাঙ্কের প্রধান অর্থনীতিবিদ সৌগত ভট্টাচার্য বলেন, "ক্রেডিট (credit), কোভিড (covid), ক্রুড (crude) এবং কনফিডেন্স (confidence), বিশেষ করে ভারতের ক্ষেত্রে — এই চারটি সি—র ভ্রংকর সঙ্গমে আমরা রয়েছি। এই চারটি বিষয় বিভিন্ন রকম ভাবে কাজ করছে। এই সমস্যার একাধিক মাত্রা রয়েছে। এবং তাই সমস্যা সমাধানে নীতি তৈরি করতেও সমস্যা হবে। আর্থিক বৃদ্ধির হার হ্রাস নিয়ে বলা বেশ কর্তিন হয়ে যাচ্ছে। ঠিক যেমন বলা যাচ্ছে না, কী করে সব ফের খুলবে। এটা নির্ভর করছে বিভিন্ন ক্ষেত্রের পারস্পরিক সম্পর্কের ওপর।"

সভায় সকলকে ধন্যবাদ জানান দ্য বেঙ্গল চেম্বারের আর্থিক বিষয়ক কমিটির চেয়ারম্যান এবং প্রাক্তন রাজস্ব ও অর্থসচিব সুনীল মিত্র। সভা সঞ্চালনার দায়িত্বে ছিলেন যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়ের অধ্যাপক, দ্য বেঙ্গল চেম্বারের আর্থিক বিষয়ক কমিটির সদস্য ড. অজিতাভ রায়চৌধুরী।



Publication:- Kolkata24X7.com (https://www.kolkata24x7.com/koushik-basu-reaction-on-indian-economy/)

Date: - 14th May 2020

Page:-Online

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

লকডাউন কবে উঠবে তার ওপর নির্ভরশীল অর্থনীতির ঘুরে দাঁড়ানো: কৌশিক বসু

By Bengali Desk - May 14, 2020



কলকাতা: করোনাভাইরাস অতি মহামারীকে আটকাতে মার্চ মাসে তাড়াতাড়ি ভারত লকডাউনের সঠিক ডাক দিয়েছিল। কিন্তু এর অনেকটাই নির্ভর করছে লকডাউন থেকে কেমন করে বেরিয়ে আসা যায় তার উপর, যেহেতু বিশ্ব অর্থনীতির পরিবর্তন হয়ে যাচ্ছে।



বুধবার এমনই অভিমত প্রকাশ করেন অর্থনীতিবিদ কৌশিক বসু। প্রাক্তন মুখ্য অর্থনৈতিক উপদেষ্টার মতে, এই মুহূর্তে সবচেয়ে উদ্বেগের বিষয় হল, খাদ্য, কর্মসংস্থান এবং পরিযায়ী শ্রমিক। এই সমস্যাগুলি অবিলম্বে মেটাতে হবে বলে তিনি মনে করছেন।

বেঙ্গল চেম্বার অফ কমার্স আয়োজিত ওয়েব মিনারে তিনি বলেন, প্রথমেই ভারত দ্রুত লকডাউন করেছিল ঠিকই। এখন এটার অনেকটাই নির্ভর করছে ভারত লকডাউন খেকে কিভাবে বের হবে তার উপর। যেহেতু বিশ্ব অর্থনীতির পরিবর্তন হবে।

বিশ্বব্যাংকের প্রাক্তন অর্থনীতিবিদের অভিমত, কর সংক্রান্ত সুবিধে এটাই যথেষ্ট নয় কারণ দরিদ্র মানুষদের সরাসরি সাহায্য দরকার। পাশাপাশি তার বক্তব্য, তিনি খুশি কারণ ভারত এখন অর্থনীতির দিকে নজর দিয়েছে এবং ধীরে ধীরে লকডাউন খেকে বেরিয়ে আসার প্রস্তুতি নিচ্ছে।

অর্থনীতিবিদ মনে করিয়ে দিয়েছেন, যদি ব্যবসা-বাণিজ্য স্তব্ধ হয়ে থাকে তাহলে থাদ্য সরবরাহ ব্যাহত হবে এবং দুর্ভিক্ষ দেখা দিতে পারে। তখন থাদ্যের অভাবে মৃত্যু ঘটতে পারে। ভারতের ভালো রকম আমলাতন্ত্র রয়েছে এবং সেটাকেই এখন কাজে লাগাতে হবে।

তবে তিনি কিছুটা আর্থিক ঘাটতি নিয়ে চিন্তিত। তার মনে হয়েছে, এইরকম প্রাকৃতিক বিপর্যয়ের সময় কেন্দ্র এবং রাজ্যকে আরও খরচ করতে হবে। রিজার্ভ ব্যাংককে টাকা ছাপানোর কথা ভাবতে হবে।

কৌশিক বসুর মতে, ভারত হল একে অপরের উপর নির্ভরশীল একটা অর্থনীতি যেখানে পণ্য এবং পরিষেবার ক্ষেত্রে ছোট ছোট সংস্থাগুলি যুক্ত রয়েছে বড় সংস্থার সঙ্গে। তার মতে, বাজারকে স্বাভাবিক নিয়মে চলতে দেওয়া উচিত। আর তা যদি না করা হয় তাহলে বিপর্যয়ের মতো ঘটনা ঘটতে পারে।

এই অর্থনীতিবিদের মতে, গত দু'বছরের ভারতের বৃদ্ধির হার কমলেও একটা উচ্ছল দিক রয়েছে, সেটা হল সহজে ব্যবসার করার ব্যবস্থা। তবে বৈষম্যের বিষয়টির দিকে নজর দিতে বলেছেন তিনি।



Publication: - Kolkataprimetime.com

(http://www.kolkataprimetime.com/newsDetails/economic-koushik 8134)

Date: - 14th May 2020

Page:-Online

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

দেশে বিপর্যয় মোকাবিলা বোধে অর্থনীতিতে বৃহৎ পদক্ষেপ নিতে হবেঃ কৌশিক বসু

2020-05-14 14:30:06



অন্তরা সূতারঃ দেশের অর্থনীতিতে যথেষ্ট প্রভাব ফেলছে কোভিড–১৯। তবে এর মাঝে ভারতের জন্য আশার আলোও দেখছেন বিশেষজ্ঞরা, বিশেষ করে উৎপাদন শিল্পে। এই আবহে গতকাল দ্য বেঙ্গল চেম্বার 'ভারতে কোভিড–১৯–এর প্রভাব এবং সেই সমস্যা কাটানো: একটি আর্থিক পরিমাপ' শীর্ষক ওয়েবিনারের আয়োজন করেছিল। এই ওয়েবিনার আয়োজনের মূল উদ্দেশ্য ছিল প্রথমত, দেশের আর্থিক ব্যবস্থা সম্পর্কে বিশিষ্টদের মতামত জানা। দ্বিতীয়ত, করোনা–ধাক্কা সামলে কী করে দেশের আর্থিক ব্যবস্থাকে আরও মজবৃত করা যায়, তা জানার চেষ্টা। করোনার জন্য বিশ্বের বাণিজ্য–ছবি বদলে যাবে। তৃতীয়ত, সরকারকে



এ ব্যাপারে সুপারিশ এবং নীল নকসা দেওয়ার দরকার। যাতে আর্থিক বিভিন্ন বিষয়ে সমাধানের রাস্তা খোলে। এই সভা সঞ্চালনার দায়িত্বে ছিলেন অর্থনীতিবিদ এবং যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়ের অধ্যাপক তথা দ্য বেঙ্গল চেম্বারের আর্থিক বিষয়ক কমিটির সদস্য ড. অজিতাভ রায়চৌধুরি। এই প্রসঙ্গে বিশিষ্ট অর্থনীতিবিদ, কর্নেল ইউনিভার্সিটির কার্ল মার্কস প্রফেসর অফ ইন্টারন্যাশনাল স্টাডিজ, বিশ্ব ব্যাঙ্কের প্রাক্তন প্রধান অর্থনীতিবিদ তথা ভারত সরকারের প্রাক্তন প্রধান আর্থিক উপদেষ্টা ড. কৌশিক বসু বলেন, 'ভারতের আমলারা তাঁদের কাজে অত্যন্ত দক্ষ। তাঁরা নিজেদের কাজ খুব ভাল ভাবে করেন, নিজেদের দায়িত্ব পালন করেন। আমাদের এটা কাজে লাগাতে হবে এবং একটা প্যাকেজ ঘোষণ করতে হবে। আমরা একটা বড়সড় বিপর্য্য মোকাবিলা করছি। আর্থিক ভাবে দুঃস্থ মানুষকে সুরাহা দিতে থাবার, ওসুধ কেন্দ্রীয় ভাবে সরাসরি পৌঁছে দিতে হবে। এমনকি অনেক বহুজাতিক সংস্থা এ দেশ ছেডে বিদেশে পাডি দিচ্ছে। আমাদের সে ব্যাপারেও থেয়াল রাখতে হবে। এমন সংস্কার দরকার যা আমাদের ভবিষ্যৎ নিরাপদ করবে। এছাড়াও আইএসআই–এর অর্থনীতির অধ্যাপক তথা রাজ্য শিল্প পরিকাঠামো উন্নয়ন নিগমের চেয়ারম্যান অভিরূপ সরকার বলেন, 'ধাপে ধাপে লকডাউন তোলার পরিকল্পনা করা হচ্ছে। থমকে থাকা আর্থিক কাজকর্ম শুরু করতেই হবে। উৎপাদন শুরু করতেই হবে। সরবরাহকারীদের ভর্তুকি এবং সহায়তা দিতে হবে। কারণ নিয়মিত আয়ের রাস্তা বন্ধ হয়ে গিয়েছে। তাদের বেশিরভাগকে ব্যাঙ্ক, আর্থিক প্রতিষ্ঠানগুলিকে ঋণ, তার সুদ মেটাতে হবে। তাই সরকারের দরকার সরল সুদে ঋণের ব্যবস্থা করার। তেমন প্রয়োজন হলে ঋণ মকুবের কখাও ভাবতে হবে। ' পাশাপাশি ন্যাশনাল ইন্সটিটিউট অফ পাবলিক ফিনান্স অ্যান্ড পলিসি–র অধ্যাপক এন আর ভানুমূর্তি বলেন, 'অভ্যন্তরীণ গড় উৎপাদন –২ থেকে –৩ পর্যন্ত যেতে পারে। তার অনেক ইঙ্গিত পাওয়া যাচ্ছে। চলতি অর্থবর্ষে আমরা ঋণাত্মক বৃদ্ধি দেখব। এবং সেই সঙ্গে তাল মিলিয়ে মূল্যবৃদ্ধিও হবে। আমরা আশা করেছিলাম, অর্থনীতির হাল সামলাতে কেন্দ্রীয় সরকার বিশেষ প্যাকেজ ঘোষণা করবে। প্রধানমন্ত্রী সে ব্যাপারে ঘোষণা করেছেন। দেখা যাচ্ছে, আমেরিকা এবং জাপানের পর এটা সবখেকে বড প্যাকেজ। আমাদের এ কথা মাথায় রাখতে হবে, বৃদ্ধির হার ঋণাত্মক হবে এবং সরকারের রাজস্ব কমবে। এই বিপর্যয়কে সরকারি মূলধনী ব্যয় বাডানোর সুযোগ হিসেবে দেখতে হবে।' এমনকি এক্জিম ব্যাঙ্কের প্রাক্তন ডেপুটি এম ডি এবং আইডিবিআই মিউচুয়াল ফান্ডের প্রাক্তন এমডি এবং সিইও দেবাশিস মল্লিক বলেন, 'সরবরাহ শৃঙ্খলে প্রবল ধাক্কা দিয়েছে কোভিড। আমার মনে হয়, এটি আগামী দিনে আরও ধাক্কা দেবে। সরবরাহ শৃঙ্খলে আরও বডসড সমস্যা তৈরি হবে। তা মোকাবিলায় বাজারে টাকার জোগাল ঠিক রাখতে হবে। যাতে স্কুদ্র, ছোট এবং মাঝারি শিল্প নিজেদের উৎপাদন বজায় রাখতে পারে। ঢাহিদা, সরবরাহ এবং লগদের জোগালে ভারসাম্যে একটা সঙ্কট তৈরি হবে। যদি পৃথিবীর মূল্যায়ন–শৃঙালে প্রভাব পড়ে, তবে এদেশ থেকে রপ্তানি হওয়া অনেক কিছুর ওপর তার প্রভাব পড়বে।' এছাড়াও অ্যাক্সিস ব্যাঙ্কের প্রধান অর্থনীতিবিদ সৌগত ভট্টাচার্য বলেন, 'আমরা যখন এই পর্যায়ে ঢুকেছি, তার আগেই আমরা দুর্বল অবস্থায় ছিলাম। ক্রেডিট, কেভিড, ক্রুড এবং ভারতের জন্য বিশেষ করে কনফিডেন্স, এই চারটি সি–র ভ্রঙ্কর সঙ্গমে আমরা রয়েছি। এই চারটি বিষয় বিভিন্ন রকম ভাবে কাজ করছে। চাহিদা এবং জোগান, আর্থিক, রিয়েল এস্টেট, বিশ্ব এবং ঘরোয়া বাজারে ধাক্কা দিচ্ছে। এই সমস্যার একাধিক মাত্রা রয়েছে এবং তাই সমস্যা সমাধানে নীতি তৈরি করতেও সমস্যা হবে। আর্থিক বৃদ্ধির হার হ্রাস নিয়ে বলা বেশ কঠিন হয়ে যাচ্ছে। ঠিক যেমন বলা যাচ্ছে না, কী করে সব ফের খুলবে।' এই সভা্য উপস্থিত সকল বিশিষ্টদের ধন্যবাদ জানান দ্য বেঙ্গল চেম্বারের আর্থিক বিষয়ক কমিটির চেয়ারম্যান এবং প্রাক্তন রাজস্ব এবং অর্থসচিব সুনীল মিত্র।



Publication:- Newsstardom.in (http://newsstardom.in/%e0%a6%a6%e0%a7%8d%e0%a6%af-%e0%a6%ac%e0%a7%87%e0%a6%99%e0%a7%8d%e0%a6%97%e0%a6%b2-%e0%a6%9a%e0%a7%87%e0%a6%ae%e0%a7%8d%e0%a6%ac%e0%a6%be%e0%a6%b0-%e0%a6%86%e0%a7%9f%e0%a7%8b%e0%a6%9c%e0%a6%bf/)

Date: - 14th May 2020

Page:- Online

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

দ্য বেঙ্গল চেম্বার আয়োজিত 'ভারতে কোভিড—১৯—এর প্রভাব এবং সেই সমস্যা কাটালোঃ একটি আর্থিক পরিমাপ ^१ শীর্ষক ওয়েবিনারে উপস্থিত ছিলেন বিশিষ্ট অর্থনীতিবিদ কৌশিক বসু.....

News Stardom May 14, 2020



নিউজ স্টারডম: কলকাতা,১৪ মে ২০২০, দেশের অর্থনীতিতে প্রভাব ফেলছে কোভিড–১৯। তবে এর মাঝে ভারতের জন্য আশার আলােও দেখছেন বিশেষজ্ঞরা, বিশেষ করে উৎপাদন শিল্পে। বিশ্বের খাদ্যশৃখলে ভারত



গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে। এবং সেইসঙ্গে প্রত্যক্ষ বিদেশি বিনিয়োগের ক্ষেত্রে অন্যতম আকর্ষণীয় জায়গা হয়ে উঠতে পারে। এই আবহে দ্য বেঙ্গল চেম্বার 'ভারতে কোভিড–১৯–এর প্রভাব এবং সেই সমস্যা কাটানো: একটি আর্থিক পরিমাপ' শীর্থক ওয়েবিনারের আয়োজন করেছিল গত১৩ মে।ওয়েবিনার আয়োজনের মূল উদ্দেশ্য, দেশের আর্থিক ব্যবস্থা সম্পর্কে বিশিষ্টদের মতামত জানা। করোনা–ধাক্কা সামলে কী করে দেশের আর্থিক ব্যবস্থাকে আরও মজবুত করা যায়, তা জানার চেষ্টা। করোনার জন্য বিশ্বের বাণিজ্য– ছবি বদলে যাবে। সরকারকে এ ব্যাপারে সুপারিশ এবং নীল নকসা দেওয়ার দরকার। যাতে আর্থিক বিভিন্ন বিষয়ে সমাধানের রাস্তা খোলে। সভা সঞ্চালনার দায়িত্বে ছিলেন অর্থনীতিবিদ এবং যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়ের অধ্যাপক, দ্য বেঙ্গল চেম্বারের আর্থিক বিষয়ক কমিটির সদস্য ড. অজিতাভ রায়চৌধুরি। বিশিষ্ট অর্থনীতিবিদ, কর্নেল ইউনিভার্সিটির কার্ল মার্কস প্রফেসর অফ ইন্টারন্যাশনাল স্টাডিজ, বিশ্ব ব্যাঙ্কের প্রাক্তন প্রধান অর্থনীতিবিদ, ভারত সরকারের প্রাক্তন প্রধান আর্থিক উপদেষ্টা ড. কৌশিক বসু বলেন, 'ভারতের আমলারা তাঁদের কাজে অত্যন্ত দক্ষ। তাঁরা নিজেদের কাজ খুব ভাল ভাবে করেন, নিজেদের দায়িত্ব পালন করেন। আমাদের এটা কাজে লাগাতে হবে এবং একটা প্যাকেজ ঘোষণ করতে হবে। আমরা একটা বড়সড় বিপর্য্য মোকাবিলা করছি। আর্থিক ভাবে দুঃস্থ মানুষকে সুরাহা দিতে খাবার, ওসুধ কেন্দ্রীয় ভাবে সরাসরি পৌঁছে দিতে হবে। এদেশে প্রচুর অসাম্য রয়েছে। আমাদের এমন একটা ব্যবস্থা গ্রহণ করতে হবে যেখানে বিত্তবানেরা আরও বেশি করে আয়কর, শ্বাস্থ্যকর দেবেন। আর যা গরিব মানুষের উপকারে কাজে লাগাতে হবে। স্কুদ্র, ছোট ও মাঝারি শিল্পকে কেন্দ্রীয় সরকার সাহায্য করার সিদ্ধান্ত নিয়েছে। এটি ভাল সিদ্ধান্ত। তবে কর্পোরেশনগুলিকে উৎপাদন এবং লাভ করার সুযোগ দিতে হবে। অদৃশ্য হস্তের তত্বকে কাজ করার সুযোগ দিতে হবে। সরকার পুরোপুরি নিয়ন্ত্রণ করতে পারবে না। ওপর থেকে নিচে আসা নিয়ন্ত্রণ বিষয়টি বড়সড় সমস্যার। কর ব্যবস্থা, গরিবরদের সুযোগসুবিধা দেওয়ার ব্যাপারে আমাদের কাজ করতে হবে। আমাদের মলে রাখতে হবে, বিশ্বের বড় বড় শিল্প সংস্থা আমাদের দেশ নিয়ে চিন্তিত। মার্চে ১৬ বিলিয়ন ডলারের পুঁজি এদেশ থেকে চলে গিয়েছে। যা একটা বাজারের ক্ষেত্রে সবথেকে বড় নির্গমন। গত দু'বছরে ভারতে বৃদ্ধির ক্ষেত্রে অতিমন্দা দেখা দিয়েছে। তবে ব্যবসা করার সুযোগ ভাল ছিল। তাই ব্যবসা করা সহজ হয়েছে। অনেক বহুজাতিক সংস্থা এ দেশ ছেডে ভিন দেশে পাডি দিচ্ছে। আমাদের সে ব্যাপারে থেয়াল রাখতে হবে। এমন সংস্কার দরকার যা আমাদের ভবিষ্যৎ নিরাপদ করবে।' আইএসআই–এর অর্থনীতির অধ্যাপক, রাজ্য শিল্প পরিকাঠামো উন্নয়ন নিগমের চেয়ারম্যান অভিরূপ সরকার বলেন, 'ধাপে ধাপে লকডাউন তোলার পরিকল্পনা করা হচ্ছে। থমকে থাকা আর্থিক কাজকর্ম শুরু করতেই হবে। উৎপাদন শুরু করতেই হবে। সরবরাহকারীদের ভর্তুকি এবং সহায়তা দিতে হবে। ছোট উদ্যোগপতিদের জন্য কাজ শুরু করা বেশ অসুবিধার হবে। কারণ নিয়মিত আয়ের রাস্তা বন্ধ হয়ে গিয়েছে। তাদের বেশিরভাগকে ব্যাঙ্ক, আর্থিক প্রতিষ্ঠানগুলিকে ঋণ, তার সুদ মেটাতে হবে। তাই সরকারের দরকার সরল সুদে ঋণের ব্যবস্থা করার। তেমন প্রয়োজন হলে ঋণ মকুবের কখাও ভাবতে হবে। মানুষকে কাজে যেতে হবে। তাই পরিবহণ ব্যবস্থায় ভর্তুকি এবং সাহায্য দিতে হবে। না হলে পরিবহণ ব্যবস্থা নিরাপদতর এবং সহজতর থাকবে না।' ন্যাশনাল ইন্সটিটিউট অফ পাবলিক ফিনান্স অ্যান্ড পলিসি–র অধ্যাপক এন আর ভানুমূর্তি বলেন, 'অভ্যন্তরীণ গড উৎপাদন –২ থেকে –৩ পর্যন্ত যেতে পারে। তার অনেক ইঙ্গিত পাওয়া যাচ্ছে। চলতি অর্থবর্ষে আমরা ঋণাত্মক বৃদ্ধি দেখব। এবং সেই সঙ্গে তাল মিলিয়ে মূল্যবৃদ্ধিও হবে। আমরা আশা করেছিলাম, অর্থনীতির হাল সামলাতে কেন্দ্রীয় সরকার বিশেষ প্যাকেজ ঘোষণা করবে। প্রধানমন্ত্রী সে ব্যাপারে ঘোষণা করেছেল। দেখা যাচ্ছে, আমেরিকা এবং জাপানের পর এটা সবথেকে বড় প্যাকেজ। আমাদের এ কথা মাখায় রাখতে হবে, বৃদ্ধির হার ঋণাত্মক হবে এবং সরকারের রাজস্ব কমবে। এই বিপর্যয়কে সরকারি মূলধনী ব্যয় বাড়ানোর সুযোগ হিসেবে দেখতে হবে। আর্থিক ঘাটতি খাকলেও এ কাজ করা দরকার। কারণ বৃদ্ধির ক্ষেত্রে এটি প্রভাব

ফেলবে।' এক্জিম ব্যাঙ্কের প্রাক্তন ডেপুটি এম ডি এবং আইডিবিআই মিউচু্য়াল ফান্ডের প্রাক্তন এমডি এবং সিইও দেবাশিস মল্লিক বলেন,'সরবরাহ শৃঙ্খলে প্রবল ধাক্কা দিয়েছে কোভিড। আমার মনে হয়, এটি আগামী দিনে আরও ধাক্কা দেবে। সরবরাহ শৃঙ্খলে আরও বডসড সমস্যা তৈরি হবে বলে মনে করি।



ভা মোকাবিলায় বাজারে টাকার জোগান ঠিক রাখতে হবে। স্টার্ট আপের জন্য পুঁজি বরাদ্দ করতে হবে। যাতে স্কুদ্র, ছোট এবং মাঝারি শিল্প নিজেদের উৎপাদন বজায় রাখতে পারে। চাহিদা, সরবরাহ এবং নগদের জোগানে ভারসাম্যে একটা সঙ্কট তৈরি হবে। মানুষের মনে ভয় চুকে গিয়েছে। ভাই আত্মবিশ্বাসের অভাব দেখা দেবে। যদি পৃথিবীর মূল্যায়ন—শৃঙ্খলে প্রভাব পড়ে, তবে এদেশ থেকে রপ্তানি হওয়া অনেক কিছুর ওপর তার প্রভাব পড়বে। আত্মনির্ভরতার ক্ষেত্রে বলা যায়, এটা থেমে থাকবে না, এটা আরও বাড়বে। অ্যাক্সিম ব্যাঙ্কের প্রধান অর্থনীতিবিদ সৌগত ভট্টাচার্য বলেন, 'আমরা যথন এই পর্যায়ে চুকেছি, তার আগেই আমরা দুর্বল অবস্থায় ছিলাম। ক্রেডিট, কেভিড, ক্রুড এবং এবং ভারতের জন্য বিশেষ করে কনফিডেন্স, এই চারটি সি—র ভয়ঙ্কর সঙ্গমে আমরা রয়েছি। এই চারটি বিষয় বিভিন্ন রকম ভাবে কাজ করছে। চাহিদা এবং জোগান, আর্থিক, রিয়েল এপেটট, বিশ্ব এবং ঘরোয়া বাজারে ধাক্কা দিছে। এই সমস্যার একাধিক মাত্রা রয়েছে। এবং তাই সমস্যা সমাধানে নীতি তৈরি করতেও সমস্যা হবে। আর্থিক বৃদ্ধির হার হ্রাস নিয়ে বলা বেশ কঠিন হয়ে যাছে। ঠিক যেমন বলা যাচ্ছে না, কী করে সব ফের থুলবে। এটা নির্ভর করছে বিভিন্ন ক্ষেত্রের পারস্পরিক সম্পর্কের ওপর। যেমন অটোমোবাইল, এফএমসিজি এবং অন্যান্য আরও ক্ষেত্রের ওপর।' সভায় উপস্থিত বিশিষ্টদের ধন্যবাদ জানান দ্য বেঙ্গল চেম্বারের আর্থিক বিষয়ক কমিটির চেয়ারম্যান এবং প্রাক্তন রাজস্ব এবং অর্থসচিব সুনীল মিত্র।



Publication:- Outllookindia.com (https://www.outlookindia.com/newsscroll/lot-will-depend-on-how-india-exits-from-lockdown-kaushik-basu/1833643)

Date: - 13th May 2020

Page:-Online

Story Source: - PTI

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

• 13 May 2020 Last Updated at 10:36 Pm | Source: PTI

Lot will depend on how India exits from lockdown: Kaushik Basu

Kolkata, May 13 (PTI) India took the right call by announcing a prompt lockdown in March in the wake of the COVID-19 pandemic, but a lot will depend on how the country makes an exit from it as the landscape of the global economy will change by then, former chief economic advisor Kaushik Basu said on Wednesday.

The basic issues at present are the concerns about the food chain, jobs and migrant workers, which have to be resolved immediately, he said.

"The first move of a quick lockdown made by India was right. It was called for. Now, a lot will depend on how India exits from the lockdown as landscape of the global economy will change by then," Basu, a professor of economics at Cornell University, said during a webinar hosted by the Bengal Chamber of Commerce.



He said extending tax benefits might not be enough as the poor need direct support.

"Just giving tax benefits is not enough. Poor people should be given cash. But, this will not lead to hyper inflation," the former World Bank chief economist said.

"I am optimistic about the long-run indicators of the economy of India. The problem is with the perception of the people, who perceive more danger and risk than economy. That can jeopardise the entire process of recovery. The issue is how we balance these," Basu added. PTI DC RBT RBT

Disclaimer: This story has not been edited by Outlook Staff and is auto-generated from news agency feeds. Source: PTI



Publication: - The Hindu Business Line

Date: - 14th May 2020

Page:-10

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

'India must be cautious not to slip back to the Licence Raj or Permit Raj regime'

PM's stimulus package is a move in the right direction, says Kaushik Basu

OUR BUREAU

Kolkata, May 13

Kaushik Basu, Professor of Economics and Carl Marks Professor of International Studies, Cornell University, on Wednesday, said that India needs to be cautious not to slip back to the Licence Raj or Permit Raj regime.

The 'Licence Raj', which basically involved an elaborate system of licences and regulations that were required to set up and run businesses in the country, was dismantled with the liberalisation policy introduced in 1991.

"The licence permit raj in India was a slow evolution. The year 1991 saw the biggest economic reform, which transformed the landscape of the economy. Right now, there is a risk (of going back to the permit era). From what I am hearing from corporates and a variety of people, that awareness has come for policy makers that we will not make that mistake. We must not become a system where you need to take permission for everything. We need to quickly unwind, creating space so that people can start taking their own decisions," said Basu at a webinar organised by the Bengal Chamber of Commerce and Industry here on Wednesday.

Suppressing market forces

While controlling the economy, it is important to see that we do not try to suppress market forces. "We must never think we can control the invisible hand, stop the market from functioning, halt the eco-



Economist Kaushik Basu

nomy, and have bureaucrats and police run the state. It has not worked anywhere in the world, and is a recipe for disaster," he said.

According to him, the stimulus package announced by the Prime Minister on Tuesday is a move in the right direction. He also said that though fiscal deficit was a 'worry', it has to be put aside for now.

"The initial moves made by India were right moves. A lot will depend on how we exit from the lockdown. The landscape of the global economy will change, winners and losers will emerge," he added.

Though it is important for India to work in terms of taxation and policies for transfer to the poor, one cannot be obsessed with long-term changes at the moment, he pointed out.

"The level of inequality in India is unacceptable, but right now our window is a couple of months, and we cannot make mistakes to have a course of setbacks.

"Global players are worried because in March alone we saw \$16 billion capital exiting India, the biggest outflow in a single month. There are a lot of economies that are doing well amidst this crisis, such as Vietnam. South Korea and Taiwan.

"We have to keep reforms in the midst of this so that we have a good future, along with managing the current crisis," he said





Publication:- Thehindubusinessline.com

(https://www.thehindubusinessline.com/economy/india-needs-to-be-cautious-not-to-slip-back-to-the-licence-raj-or-permit-raj-regime/article31575536.ece)

Date: - 13th May 2020

Page:-Online

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

'India needs to be cautious not to slip back to the Licence Raj or Permit Raj regime'

Our Bureau Kolkata | Updated on May 13, 2020 Published on May 13, 2020



Kaushik Basu

Kaushik Basu, Professor of Economics and Carl Marks Professor of International Studies, Cornell University, on Wednesday, said that India needs to be cautious not to slip back to



the Licence Raj or Permit Raj regime. The 'Licence Raj', which basically involved an elaborate system of licences and regulations that were required to set up and run businesses in the country, was dismantled with the liberalisation policy introduced in 1991.

"The licence permit raj in India was a slow evolution. The year 1991 saw the biggest economic reform, which transformed the landscape of the economy. Right now, there is a risk (of going back to permit era). From what I am hearing from corporates and variety of people is that the awareness has come for policy makers that we will not make that mistake. We must not become a system where you need to take permission for everything. We need to quickly unwind, creating space so that people can start taking their own decisions," said Basu at a webinar organised by the Bengal Chamber of Commerce and Industry here on Wednesday.

Supressing market forces

While controlling the economy, it is important to see that we do not try to suppress market forces. "We must never think we can control the invisible hand, stop the market from functioning, halt the economy, and have bureaucrats and police run the state. It has not worked anywhere in the world and is a recipe for disaster," he said.

According to him, the stimulus package announced by the Prime Minister on Tuesday is a move in the right direction. He also said that though fiscal deficit was a 'worry', however, it has to be put aside for now.

"The initial moves made by India were right moves. A lot will depend how we exit from lockdown. Landscape of global economy will change, winners and loser will emerge," he added.

Though it important for India to work in terms of taxation and policies for transfer to the poor, however, one cannot be obsessed with long term changes at the moment, he pointed out.

"The level of inequality in India is unacceptable, but right now our window is a couple of months, and we cannot make mistakes to have a course of setbacks. Global players are worried because in March alone we saw \$16 billion capital exiting India, the biggest

outflow in a single month. There are a lot of economies that are doing well amidst this crisis, like Vietnam, South Korea and Taiwan. We have to keep reforms in midst of this, so that we have a good future, along with managing the current crisis," he said.

Additional stimulus

According to NR Bhanumurthy, Professor, NIPFP, the fiscal stimulus of ₹20-lakh crore (approximately 10 per cent of GDP) announced by the Prime Minister on Tuesday would amount to 3 per cent of the GDP.

There are estimates that nearly ₹8-lakh crore has already been provided by the RBI through increase in liquidity as well as reduction in repo rate and CRR rate; so, what is left now would translate into 5 per cent of GDP. Again, the Central and State governments put together are likely to witness a total reduction in revenues to the tune of ₹7-lakh crore in revenue due to lower GDP growth.

"Now this ₹12-lakh crore additional fiscal stimulus that the PM has promised will include that ₹7-lakh crore because you are not going to compromise on the expenditures that have already been planned in the Budget 2021, and we have already seen that the government actually increased borrowing programme for current financial year from ₹7.8-lakh crore to ₹12-lakh crore; so, I think additional ₹4.2-lakh crore largely to cover the decline in revenues, so overall, my own calculation suggests that the additional stimulus measure expecting that there will be no further changes in monetary policy would be close 3 per cent of GDP, and that is substantial, given the fiscal condition right now," he said.

Published on May 13, 2020



Publication:- The Telegraph

Date: - 14th May 2020

Page :-11

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

A case to support big firms

SAMBIT SAHA

Calcutta: India has to make sure that large corporations also get adequate fiscal support from the government to confront the economic challenges thrown up by the pandemic, along with the small and medium firms, noted economist Kaushik Ram succested.

Basu suggested.

The former chief economist of the World Bank also warned that India should not slip back to the licence raj, which stifled economic growth before the reforms unleashed in 1991 as it slowly unwinds the strict lockdown measure to slow the spread of the virus.

Basa, who was also the chief economic advisor to India between 2005 and 2012, said the government must provide food and healthcare to the poor as only direct transfer of cash would not be enough to shield them from the economic fallout of Covid-15.

Apart from prescribing what India should do to tackle the sagging economy at a webinar organised by the Bengal Chamber of Commerce & Industry, Basu pointed out how often during a crisis people perceive risk and danger wrongly, cautioning that if economy is allowed to languish, "it would come back to hit us very very baffs".

languish, "it would come back to hit us very very badly".

"We have to follow tough policies but we cannot allow that to become the norm and think of the worst case scenario as the scenario," Basu noted

nario as the scenario," Basunoted
India, along with many other
emerging economies, has one of the
lowest crude mortality rate per million
population in the world, he pointed
out



CANDID: Kaushik Basu

Big firms, small firms

While Basu, professor of economics in Cornell University, US, was speaking this afternoon, Union finance minister Nirmala Sitharaman aunounced a Rs 3.61akh crore fiscal package directed only to support the small and medium sector of the country.

He pointed out that small firms would not survive if big firms crash because they are intricately interconnected.

they are intricately interconnected. "At this time the debate is not about bigfirms or small firms. What people missunderstand, that it is highly interlinked economy that we live in. If we just pay attention just to the small firms, ignore the bigones saying if they crash they crash, in no time the small firms will also crash because a lot of the work that the small firms do, informal sector or SHGs do, is connected to the big corporations. At this point of time the government has to give direct immediate support to the poor but

we have to make sure that big firms function as well," Basu said.

Fear of licence raj

Apart from providing financial support and subsidies to the firms, they should be allowed space to prosper and not let bureaucrats and police interfere at every stage, as reports suggest happened during the enforcement of the lockdown.

"In 1891, the licence raj was scrapped. Right now there is a bit of risk... We can't afford to slip back to that. We cannot have a system where we have to take permission for everything. We have to quickly unwind and allow people to have space," Basu said. He said that the market's "invisible hand" — a term coined by Scottish philosopher and economist Adam Smith — should be allowed to function and the excernment should not try to control it.

government should not try to control it.
"It will be a disaster if you have top
down control trying to run the economy.
The invisible hand cannot be replaced,"
be said.

Global worries

Basu said India cannot afford to make mistakes now as the world economic order would change, leaving new winners and losers.

"We can't afford to make mistakes and face a setback. Global players are worried about India. In March \$16-billion capital exited, biggest in a month. There are economies in the world, which are ready to grow and develop. We know there are global businesses which are ready to move into other countries. Vietnam, South Korea and Taiwan are defing well. India has to be careful," he signed off.





Publication: - The Times of India

Date: - 14th May 2020

Page :-11

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

Corporations must get space: Basu

TIMES NEWS NETWORK

Kolkata: The Centre's insurance support to MSMEs is good, but corporations need to be gi-



ven space to produce and earn profits, said former economic adviser to the Centre and noted

"The invisible hand should be allowed to function. Government cannot take full control. he said in a webinar organised by the Bengal Chamber of Commerce & Industries (BCC&I).

"It would be a disaster with top-down control," he said. Basu also feels that during a calamity like this there should be a direct support of food and healthcare to poor as a centralised effort. "We will have to work in terms of taxation, policies for transfer to poor," he said.

He added that in the last two years, India had a growth slump but ease-of-doing-business indicator was good that created spa-ce for business. "We have to re-member global players are wor-ried about India. March saw \$16 billion capital outflow from India, the biggest in a single market. There are global firms moving business to other countries. We have to be careful about that and go for reforms that ensure a good future for us."



Publication:- Uniindia.com (http://www.uniindia.com/-centralised-effort-towards-directsupport-for-food-and-healthcare-to-poor-needed-expert/east/news/1994718.html)

Date: - 13th May 2020

Page:-Online

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

Posted at: May 13 2020 8:47PM









'Centralised effort towards direct support for food and healthcare to poor needed': Expert

Kolkata, May 13 (UNI) Renowned economist Dr Kaushik Basu today said during a calamity like Covid-19, there should be direct support of food and healthcare to poor as a centralised effort. Speaking during the Bengal Chamber organized webinar on COVID-19's impact and way forward for India: An Economic Assessment, Dr Basu said, "India does have a remarkable bureaucracy. There is a whole bunch of people who are well meaning and extremely talented. We have to harness that and design a package. "

" India has unacceptable levels of inequality and we have to have a system of taxation where the rich have to pay a higher tax, wealth tax which have to be transferred to the poor. "

Please log in to get detailed story.





Publication:- Aajkaal

Date: - 14th May 2020

Page :-05

Online panel discussion on "COVID-19's Impact and Way Forward for India: An Economic Assessment" on 13th May organized by The Bengal Chamber

ধনীদের ওপর বেশি কর চাইলেন কৌশিক

আজকালের প্রতিবেদন

'ভারতে আমলারা প্রতিভাবান ও দক্ষ। তাঁদের দক্ষতা ও প্রতিভাকে কাজে লাগিয়ে আমাদের প্যাকেজের পরিকল্পনা করতে হবে।' দ্য বেঙ্গল চেম্বার (বিসিসিআই) আয়োজিত 'ভারতে কোভিড-১৯–এর প্রভাব ও সেই সমস্যা কাটানো: একটি আর্থিক মূল্যায়ন' শীর্ষক 'ওয়েবিনার', মানে অনলাইন আলোচনাচক্রে বললেন বিশিষ্ট অর্থনীতিবিদ ড. কৌশিক বসু। বললেন, 'আমরা একটা বড়সড় বিপর্যয় মোকাবিলা করছি। আর্থিকভাবে দুঃস্থ মানুষকে সুরাহা দিতে খাবার ও ওষুধ কেন্দ্রীয়ভাবে সরাসরি পৌছে দিতে হবে। এদেশে বিস্তর অসাম্য রয়েছে। আমাদের এমন একটা করব্যবস্থা করা উচিত, যাতে ধনীদের বেশি করে কর ও সম্পদকর দিতে হয় এবং যা গরিবদের কাছে পৌছে যায়। অণু, ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্পোদ্যোগে কেন্দ্রীয় সরকার সাহায্য করার সিদ্ধান্ত নিয়েছে। এটা ভাল সিদ্ধান্ত। তবে নিগমগুলোকে উৎপাদন ও লাভের সুযোগ করে দিতে হবে। এখানেই

অদৃশ্য হাতের তত্ত্বটিকে কাজ করার সুযোগ দিতে হবে। সরকার কখনও পুরোপুরি নিয়ন্ত্রণ করতে পারবে না। ওপর থেকে নিচে আসা নিয়ন্ত্রণ বিষয়টি বড়সড় সমস্যার। গরিবদের কাছে পৌঁছে দিতে আমাদের করব্যবস্থা ও নীতি নিয়ে কাজ করতে হবে। গত দ বছরে ভারতের বদ্ধি ব্যাহত হয়েছে। তবে ব্যবসায়িক সবিধে বাডানোয় ব্যবসার ক্ষেত্রও তৈরি হয়েছে। আমাদের মনে রাখতে হবে, বিশ্বের বড বড় শিল্পসংস্থা ভারতের অবস্থা নিয়ে দশ্চিন্তায়। মার্চ মাসেই ১৬০০ কোটি টাকার মূলধন ভারত থেকে বেরিয়ে গেছে। একটা বাজারের হিসেবে যা একটা রেকর্ড। আন্তর্জাতিক সংস্থাগুলো ব্যবসা অন্য দেশে সরিয়ে নিয়ে যাচ্ছে। আমাদের এ ব্যাপার সতর্ক হতে হবে। এবং এমনভাবে বদল আনতে হবে, যা ভবিষ্যতকে নিরাপদ করে তলবে।' অন্য বক্তারা ছিলেন এন আর ভানমর্তি, সৌগত ভট্টাচার্য, দেবাশিস মল্লিক, অভিরূপ সরকার, সুনীল মিত্র। সঞ্চালনায় ছিলেন ড. অজিতাভ রায়চৌধরি।

